

2020年10月26日

上場会社名 ジェコス株式会社
 コード番号 9991 URL <https://www.gecoss.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 馬越 学
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 土岐 隆 TEL 03 - 3660 - 0776
 四半期報告書提出予定日 2020年11月4日 配当支払開始予定日 2020年12月1日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	50,828	7.6	2,732	5.2	2,960	5.5	2,074	8.5
2020年3月期第2四半期	54,986	7.1	2,596	5.0	2,806	4.4	1,911	3.8

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 2,050百万円 (12.7%) 2020年3月期第2四半期 1,819百万円 (1.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	56.98	
2020年3月期第2四半期	52.50	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	93,969	57,112	60.8
2020年3月期	98,881	55,791	56.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 57,110百万円 2020年3月期 55,788百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		15.00		20.00	35.00
2021年3月期		15.00			
2021年3月期(予想)				20.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	114,000	0.3	6,450	2.1	6,800	1.4	4,650	5.5	127.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	36,436,125 株	2020年3月期	36,436,125 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	39,498 株	2020年3月期	39,281 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	36,396,725 株	2020年3月期2Q	36,397,392 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる仮定等については、四半期決算短信[添付資料]4ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（2020年4月～2020年9月）におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により内需・外需ともに大きく落ち込み、その収束が見通せず先行きに予断は許さない状況であるものの、足元は持ち直しの動きが見られます。

一方、当社グループの属する建設業界におきましては、一部の現場における工事中断、着工延期を除くと都市部を中心に堅調な工事進捗となりましたが、足元弱含みで推移している建設工事受注動向には当面注視してまいります。

このような経営環境のなか、当社グループでは、採算性向上の取り組みをさらに推し進め、価格改善、品質向上と無駄なコストの削減、およびコストアップ影響の抑制に注力し、収益の確保に努めてまいりました。その結果、仮設鋼材事業は減収ながら増益となり、建設機械事業は減収減益だったものの、連結合計では増益を確保しました。

(単位：百万円)

	2020年3月期 第2四半期 (2019/4～2019/9)	2021年3月期 第2四半期 (2020/4～2020/9)	前年同期比	
			増減額	増減率(%)
売上高	54,986	50,828	△4,158	△7.6
仮設鋼材事業	50,493	46,135	△4,358	△8.6
建設機械事業	7,283	6,575	△708	△9.7
調整額 ※	△2,790	△1,882	909	
売上原価	△45,470	△41,326	4,144	
売上総利益	9,516	9,502	△14	△0.1
(利益率%)	17.3	18.7		
販売費及び一般管理費	△6,920	△6,770	150	
営業利益	2,596	2,732	135	5.2
(利益率%)	4.7	5.4		
営業外収益	250	244	△6	
営業外費用	△40	△16	24	
経常利益	2,806	2,960	154	5.5
(利益率%)	5.1	5.8		
仮設鋼材事業	2,661	3,138	477	17.9
建設機械事業	608	272	△336	△55.3
調整額 ※	△463	△450	13	
税金等調整前四半期純利益	2,806	2,960	154	5.5
(利益率%)	5.1	5.8		
税金費用	△896	△887	9	
四半期純利益	1,910	2,073	163	8.6
(利益率%)	3.5	4.1		
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1	△1	0	
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,911	2,074	163	8.5
(利益率%)	3.5	4.1		

※セグメント売上の調整額はセグメント間の内部売上高又は振替高の消去額であり、セグメント利益の調整額は連結調整であります。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期における連結財政状態は以下のとおりとなりました。

(単位：百万円)

	2020年3月期 2020/3末	2021年3月期 第2四半期 2020/9末	前期末比	
			増減額	増減率(%)
流動資産	68,443	63,515	△4,929	△7.2
現金及び預金	925	1,241	316	34.2
受取手形及び売掛金	32,932	27,131	△5,801	△17.6
電子記録債権	7,089	6,906	△183	△2.6
棚卸資産	26,151	24,600	△1,551	△5.9
その他	1,517	3,797	2,280	150.3
貸倒引当金	△170	△160	10	—
固定資産	30,438	30,454	16	0.1
有形固定資産	23,764	23,593	△171	△0.7
賃貸用建設機械	5,366	5,279	△87	△1.6
建物及び構築物	3,519	3,462	△58	△1.6
土地	13,016	13,016	—	—
リース資産	7	6	△1	△10.0
その他	1,855	1,830	△26	△1.4
無形固定資産	627	630	3	0.4
投資その他の資産	6,047	6,232	185	3.1
投資有価証券	3,583	3,724	141	3.9
退職給付に係る資産	1,583	1,645	61	3.9
その他	1,133	1,036	△97	△8.5
貸倒引当金	△252	△173	79	—
資産合計	98,881	93,969	△4,912	△5.0

	2020年3月期 2020/3末	2021年3月期 第2四半期 2020/9末	前期末比	
			増減額	増減率(%)
流動負債	36,404	30,073	△6,330	△17.4
支払手形及び買掛金	22,602	17,323	△5,279	△23.4
電子記録債務	8,456	8,307	△150	△1.8
リース債務	1	6	5	334.9
未払法人税等	1,235	764	△471	△38.1
引当金	1,159	1,050	△109	△9.4
その他	2,950	2,623	△327	△11.1
固定負債	6,687	6,783	97	1.4
長期借入金	4,070	4,070	—	—
リース債務	5	—	△5	△100.0
再評価に係る繰延税金負債	1,668	1,668	—	—
引当金	239	255	16	6.5
退職給付に係る負債	271	281	10	3.8
その他	433	509	76	17.6
負債合計	43,091	36,857	△6,234	△14.5
株主資本	55,289	56,635	1,346	2.4
資本金	4,398	4,398	—	—
資本剰余金	4,596	4,596	—	—
利益剰余金	46,320	47,666	1,346	2.9
自己株式	△24	△24	△0	—
その他の包括利益累計額	499	475	△24	△4.8
その他有価証券評価差額金	1,140	1,161	20	1.8
土地再評価差額金	△796	△796	—	—
為替換算調整勘定	2	2	△0	△8.1
退職給付に係る調整累計額	152	108	△44	△28.8
非支配株主持分	3	2	△1	△19.5
純資産合計	55,791	57,112	1,321	2.4
負債純資産合計	98,881	93,969	△4,912	△5.0

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、依然として先行きに対する不透明感は残っておりますが、現時点においては2020年7月28日に公表いたしました数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	925	1,241
受取手形及び売掛金	32,932	27,131
電子記録債権	7,089	6,906
建設仮設材	22,619	21,367
商品	2,199	1,546
製品	362	581
仕掛品	493	549
原材料及び貯蔵品	477	556
預け金	1,300	3,500
その他	217	297
貸倒引当金	△170	△160
流動資産合計	68,443	63,515
固定資産		
有形固定資産		
賃貸用建設機械（純額）	5,366	5,279
建物及び構築物（純額）	3,519	3,462
土地	13,016	13,016
リース資産（純額）	7	6
その他（純額）	1,855	1,830
有形固定資産合計	23,764	23,593
無形固定資産	627	630
投資その他の資産		
投資有価証券	3,583	3,724
退職給付に係る資産	1,583	1,645
その他	1,133	1,036
貸倒引当金	△252	△173
投資その他の資産合計	6,047	6,232
固定資産合計	30,438	30,454
資産合計	98,881	93,969

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	22,602	17,323
電子記録債務	8,456	8,307
リース債務	1	6
未払法人税等	1,235	764
賞与引当金	1,113	1,050
引当金	46	-
その他	2,950	2,623
流動負債合計	36,404	30,073
固定負債		
長期借入金	4,070	4,070
リース債務	5	-
再評価に係る繰延税金負債	1,668	1,668
引当金	239	255
退職給付に係る負債	271	281
その他	433	509
固定負債合計	6,687	6,783
負債合計	43,091	36,857
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,398	4,398
資本剰余金	4,596	4,596
利益剰余金	46,320	47,666
自己株式	△24	△24
株主資本合計	55,289	56,635
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,140	1,161
土地再評価差額金	△796	△796
為替換算調整勘定	2	2
退職給付に係る調整累計額	152	108
その他の包括利益累計額合計	499	475
非支配株主持分	3	2
純資産合計	55,791	57,112
負債純資産合計	98,881	93,969

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	54,986	50,828
売上原価	45,470	41,326
売上総利益	9,516	9,502
販売費及び一般管理費	6,920	6,770
営業利益	2,596	2,732
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	60	48
持分法による投資利益	143	97
固定資産売却益	3	64
その他	44	35
営業外収益合計	250	244
営業外費用		
支払利息	20	11
固定資産処分損	15	4
その他	5	1
営業外費用合計	40	16
経常利益	2,806	2,960
税金等調整前四半期純利益	2,806	2,960
法人税、住民税及び事業税	833	781
法人税等調整額	63	105
法人税等合計	896	887
四半期純利益	1,910	2,073
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1	△1
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,911	2,074

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	1,910	2,073
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△21	20
為替換算調整勘定	△1	△0
退職給付に係る調整額	△70	△44
その他の包括利益合計	△91	△24
四半期包括利益	1,819	2,050
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,820	2,050
非支配株主に係る四半期包括利益	△1	△1

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,806	2,960
減価償却費	1,303	1,365
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△10	△89
賞与引当金の増減額 (△は減少)	10	△63
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△62	△61
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	11	10
退職給付費用	△100	△63
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△25	16
受取利息及び受取配当金	△60	△48
支払利息	20	11
持分法による投資損益 (△は益)	△143	△97
固定資産処分損益 (△は益)	13	△59
売上債権の増減額 (△は増加)	4,631	5,982
棚卸資産の増減額 (△は増加)	423	1,535
仕入債務の増減額 (△は減少)	△3,732	△5,469
その他	△516	△290
小計	4,567	5,639
利息及び配当金の受取額	59	51
利息の支払額	△19	△11
法人税等の支払額	△1,128	△1,243
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,478	4,435
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,591	△1,151
有形固定資産の売却による収入	171	201
投資有価証券の取得による支出	△2	△2
投資有価証券の売却による収入	88	-
その他	△219	△238
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,552	△1,190
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△1,000	-
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△1	△1
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△656	△728
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,657	△729
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2	△1
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	267	2,516
現金及び現金同等物の期首残高	760	2,225
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,027	4,741

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。